COMISSÃO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENT ÁVEL

REQUERIMENTO  Nº_______DE 2007.
(Do Sérgio Petecão)

Requer realização de uma audiência
pública, em conjunto com a Comissão
da Amazônia, Integração Nacional e
Desenvolvimento Regional e Comissão
Mista de Mudanças Climáticas,  com a
presença do Governador do Estado do
Amazonas para discutir a lei que institui
a Política Estadual sobre Mudanças
Climáticas e Conservação Ambiental e
a Lei Complementar nº 04/07, que
institui o Sistema Estadual de Unidades
de Conservação.

Senhor  Presidente;

Nos termos regimentais, solicito que esta Comissão, em conjunto com a Comissão

do Meio Ambiente e da Comissão  Mista de Mudanças Climáticas,  com a presença do

Governador do Estado do Amazonas para discutir a lei que institui a Política Estadual

sobre Mudanças Climáticas e Conservação Ambiental e a Lei Complementar nº 04/07,

que institui o Sistema Estadual de Unidades de Conservação.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei de Mudanças Climáticas, Conservação Ambiental e Desenvolvimento

Sustentável do Amazonas e o Sistema Estadual de Unidades de Conservação (Seuc),

aprovados dia 04/06/07, consolidam um compromisso os povos da Amazônia, a floresta, a

evolução tecnológica e o bem-estar do planeta. Criam também, mecanismos fiscais e

financeiros para incentivar a redução dos impactos ambientais no Amazonas e

estabelecem caminhos e facilidades para que as empresas reduzam suas emissões de

CO2 e façam a compensação deste impacto (carbo-neutralização).

A lei também prevê a criação da Bolsa-Floresta, para assegurar uma renda

mínima aos moradores das unidades de conservação, para evitar assim as queimadas e

dar o exemplo quanto à redução de suas emissões de CO2.

Assim sendo, é que propomos a realização de uma Audiência Pública, em

conjunto com a Comissão do Meio Ambiente e da Comissão  Mista de Mudanças

Climáticas,  com a presença do Governador do Estado do Amazonas para discutir a lei que

institui a Política Estadual sobre Mudanças Climáticas e Conservação Ambiental e a Lei

Complementar nº 04/07, que institui o Sistema Estadual de Unidades de Conservação.

 Sala das Sessões, 20 de junho de 2007.

 Deputado Sérgio Petecão
 PMN/AC